
	
		
		
		
			
				
					
					
    



					
		
				
					

					Início
				
			
	
				
					

					Aleatório
				
			


		
				
					

					Entrar
				
			


		
				
					

					Definições
				
			


		
				
					

					Donativos
				
			


		
				
					
					Sobre a Wikisource
				
			
	
				
					
					Exoneração de responsabilidade
				
			





					
				
				
					
						[image: Wikisource]


						
					
				

					
				
					
					
				

				
	    
Pesquisar
	


		
					
				
			

		
		
			
			

			

			
			
				
					Ficheiro:A cidade de S. Paulo em 1900.pdf

					

				

						
								Ficheiro
							
	
								Discussão
							


				
		
				
				    
Língua
				
		
	
				
				    
Vigiar
				
		
	
				
				    
Adicionar descrição local
				
		




				

			

			
					Ficheiro
	Histórico do ficheiro
	Utilização local do ficheiro
	Metadados

Hiperligação para a página de índice[image: Ficheiro:A cidade de S. Paulo em 1900.pdf]Dimensões desta antevisão em JPG do ficheiro PDF: 413 × 599 píxeis Outras resoluções: 165 × 240 píxeis | 331 × 480 píxeis | 764 × 1 108 píxeis.


Ir para a página 1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246
247
248
249
250
251
252
253
254
255
256
257
258
259
260
261
262
263
264
265
266
267
268
269
270
271
272
273
274
275
276
277
278
279
280
281
282
283
284
285
286
287
288
289
290
291
292
293
294
295
296
297
298
299
300
301
302
303
304
305
306
307
308
309
310
311
312
313
314
315
316
317
318
319
320
321
322
323
324
325
326
327
328
329
330
331
332
333
334
335
336
337
338
339
340
341
342
343
344
345
346
347
348
349
350
351

 

[image: página seguinte →]página seguinte →
página seguinte →

Ficheiro original (764 × 1 108 píxeis, tamanho do ficheiro: 27,12 MB, tipo MIME: application/pdf, 351 páginas)








[image: ]

Este arquivo provém do Wikimedia Commons, o repositório de multimídias livres da Wikimedia, e pode ser utilizado por outros projetos.
A descrição presente na sua página de descrição original é mostrada abaixo.









Descrição do ficheiro



	Alfredo Moreira Pinto: A cidade de S. Paulo em 1900: impressões de viagem ; De S. Paulo á Sorocaba
 [image: s:pt:Galeria:A cidade de S. Paulo em 1900.pdf]  ([image: Wikidata search (Cirrus search)] [image: Wikidata query (SPARQL)]  [image: Create new Wikidata item based on this file])
	Autor	



	Alfredo Moreira Pinto
 (1847–1903) [image: ] [image: wikidata:Q16968953] [image: s:pt:Autor:Alfredo Moreira Pinto]  

	Descrição	geógrafo(a) e professor brasileiro
	Data de nascimento/falecimento	
21 de maio de 1847 [image: Editar isso no Wikidata]	
1903 [image: Editar isso no Wikidata]
	Local de nascimento	
Rio de Janeiro	

	Arquivo de autoridade	
	[image: wikidata:Q16968953]: Q16968953
	VIAF: 89237409
	ISNI: 0000000092980245
	Open Library: OL1771668A
	LCCN: no2002054511
	GND: 124411827
	WorldCat








author QS:P50,Q16968953

	[image: image of artwork listed in title parameter on this page]

	Título	

A cidade de S. Paulo em 1900: impressões de viagem ; De S. Paulo á Sorocaba

	Editora	

Imprensa Nacional

	Língua	
português
	Data de publicação	
1900publication_date QS:P577,+1900-00-00T00:00:00Z/9

	Local de publicação	
Rio de Janeiro
	Origem	
Google Books identifier: 8UhwAAAAMAAJ [image: Work is in the public domain]
	Outras versões	
	[image: Processo de extração de imagens]	Este ficheiro tem uma imagem extraída: "INDIANA UNIVERSITY LIBRARY" bookplate detail, from- A cidade de S. Paulo em 1900 (page 1 crop).jpg.	[image: lang=pt]








	Este ficheiro está no formato PDF.
"Portable Document Format" (PDF) é um formato de ficheiro criado pela Adobe Systems para intercâmbio de documentos. PDF é usado para representar documentos bidimensionais independentemente da aplicação, hardware ou sistema operacional. Cada ficheiro PDF encapsula uma descrição completa de um documento 2D de estrutura definida, que inclui texto, fontes, imagens e desenhos vetoriais em 2D que compõem o documento.


A melhor maneira de visualizar ficheiros PDF é usando um leitor.
Vários leitores livres para cada sistema estão disponíveis em pdfreaders.org.


Deutsch | English | español | français | македонски | Nederlands | português | русский | +/−




	[image: ]	Este ficheiro é original e pode estar obsoleto para uso geral, mas é mantido para uso histórico ou arquivamento. Como tal, não deve ser modificado ou deletado exceto para corrigir erros técnicos ou de carregamento. Quaisquer versões modificadas ou substitutas desta imagem devem ser carregadas sob um nome de ficheiro diferente.

العربيَّة ∙ čeština ∙ Deutsch ∙ English ∙ español ∙ فارسی ∙ français ∙ magyar ∙ italiano ∙ 日本語 ∙ Lëtzebuergesch ∙ македонски ∙ മലയാളം ∙ Nederlands ∙ português ∙ русский ∙ slovenščina ∙ svenska ∙ 简体中文 ∙ 繁體中文 ∙ 正體中文（臺灣） ∙ +/−


Licenciamento

	Esta imagem se encontra em domínio público, uma vez que se trata de mero trabalho mecânico de digitalização ou fotocópia de algo originalmente em domínio público, ou – a partir das evidências disponíveis – é bastante similar com uma digitalização ou fotocópia da qual não se espera aparecerem elementos a serem protegidos por direitos autorais. O original, em si, está em domínio público pelo seguinte motivo:
	Public domainPublic domainfalsefalse



	[image: Public domain]
	This work is in the public domain both in the United States and in Brazil because:
	Is a general work (book, magazine, journal, report etc.) and
	It was first published in Brazil (and not published in the U.S. within 30 days) and
	It was in the public domain in Brazil on the URAA date (January 1, 1996) because
	Its author died before January 1, 1936.




[image: ] The current Brazilian copyright law is Lei 9610/1998: Art. 41 specifies 70 years of protection after author death, both for published or posthumous works. The effective law at URAA date was Lei 5988/1973, with Art. 42 setting 60 years of protection after author death, both for published or posthumous works.
See also the explanations on Non-U.S. copyrights.




[image: ] Notes: for photo, video or sound reproductions, you should use the {{PD-BR-1937}} or {{PD-Brazil-media}} tag instead. For general works with anonymous or pseudonymous creators you should use the {{PD-BR-URAAanon}} tag instead.






Esta etiqueta foi desenvolvida para ser utilizada em locais que exista a necessidade de ser afirmado que qualquer melhoria (por exemplo, luminosidade, contraste, adequação de cores) são em si insuficientemente criativas para gerarem novos direitos autorais. Pode ser usada se forem desconhecidas quaisquer melhorias feitas, desde que tais melhorias sejam nítidas, porém de criatividade insuficiente. Para digitalizações brutas das quais não haja melhoria alguma, pode-se usar a {{PD-old}} no lugar desta. Para utilizações, consulte Commons:When to use the PD-scan tag.




[image: ] Nota: Esta etiqueta se aplica apenas a digitalizações e fotocópias. Para fotografias de materiais originalmente em domínio público tomadas a uma certa distância, pode ser que {{PD-Art}} seja aplicável. Consulte Commons:When to use the PD-Art tag.




Legendas
portuguêsAdicione uma explicação de uma linha do que este ficheiro representa


Elementos retratados neste ficheiro
retrata






tipo de média



application/pdf








soma de verificação



901eda1d3086e88b35245851f151ddbfe27c9d2c



método de determinação: SHA-1









tamanho dos dados



28 432 915 byte








altura



1 108 pixel








largura



764 pixel








número de páginas



351
















Histórico do ficheiro


Clique uma data e hora para ver o ficheiro tal como ele se encontrava nessa altura.


		Data e hora	Miniatura	Dimensões	Utilizador	Comentário
	atual	22h25min de 21 de abril de 2014	[image: Miniatura da versão das 22h25min de 21 de abril de 2014]	764 × 1 108, 351 páginas (27,12 MB)	555	== {{int:filedesc}} == {{Book | Author       = {{Creator:Alfredo Moreira Pinto}} | Editor       =  | Translator   =  | Illustrator  =  | Title        = A cidade de S. Paulo em 1900: impressões de viagem ; De S. Paulo á Sorocaba | Subtitle     =  | Se...





Utilização local do ficheiro


A seguinte página usa este ficheiro:

	Galeria:A cidade de S. Paulo em 1900.pdf




Metadados

Este ficheiro contém informação adicional, provavelmente acrescentada pela câmara digital ou pelo digitalizador usados para criá-lo.


Caso o ficheiro tenha sido modificado a partir do seu estado original, alguns detalhes poderão não refletir completamente as mudanças efetuadas.
	Autor	Alfredo Moreira Pinto
	Título curto		A cidade de S. Paulo em 1900


	Data e hora de modificação do ficheiro	16h12min de 21 de abril de 2014
	Data e hora de digitalização	16h12min de 21 de abril de 2014
	Data da última modificação dos metadados	16h12min de 21 de abril de 2014
	Programa de conversão	Adobe Acrobat Pro 11.0.5 Paper Capture Plug-in
	Criptografado	no
	Tamanho da página	367.44 x 532.56 pts
	Versão do formato PDF	1.6



[image: ]

Obtida de "https://pt.wikisource.org/wiki/Ficheiro:A_cidade_de_S._Paulo_em_1900.pdf"


				
			

			
			

		
		
			
			
			
	    Línguas

	    
	        

	        

	        Esta página não está disponível noutras línguas.

	    
	
	[image: Wikisource]



			


				Política de privacidade
	Sobre a Wikisource
	Exoneração de responsabilidade
	Código de conduta
	Programadores
	Estatísticas
	Declaração sobre ''cookies''
	Condições de utilização
	Versão desktop



			

		
			








